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THÔNG TƯ
Về việc điều chỉnh suất miễn thu

______________________

 Theo chính sách thuế công thương nghiệp hiện hành, để bảo đảm mức thu nhập

cần thiết của cá nhân và tập thể kinh doanh công thương nghiệp, khi tính lợi tức chịu

thuế, mỗi xã viên có thực tế tham gia sản xuất trong kỳ kinh doanh được trừ 1 suất

miễn thu (không tính thuế). Pháp lệnh ngày 23 tháng 6 năm 1980 của Uỷ ban

Thường vụ Quốc hội đã giao cho Chính phủ quy định các suất miễn thu theo nguyên

tắc:"suất miễn thu của các ngành sản xuất tương đương với mức bình quân lương

chính của công nhân xí nghiệp quốc doanh cùng ngành ở địa phương, suất miễn thu

của các ngành phục vụ, ăn uống thấp hơn ngành sản xuất 10%; của ngành thương

nghiệp thấp hơn ngành sản xuất 20%".

Thi hành Pháp lệnh của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội, Chỉ  thị của Chính phủ và theo

sự hướng dẫn của Bộ Tài chính, từ giữa năm 1980, UBND các tỉnh, thành phố đã

quy định các suất miễn thu để áp dụng cho từng ngành, nghề và từng địa phương.

Đầu tháng 6 năm 1981, đi liền với việc điều chỉnh giá; quyết định 219/CP của Chính

phủ quy định khoản phụ cấp lương tạm thời bằng 95%, 100%, 116% tiền lương cơ

bản và những biện pháp cần thiết nhằm bảo đảm đời sống của công nhân viên chức

trong khu vực Nhà nước.

Trước những thay đổi về chính sách giá cả, tiền lương, Bộ Tài chính đang soát lại

một cách toàn diện chính sách thuế công thương nghiệp để trình Chính phủ xét

trước khi trình Quốc hội quyết định chính sách thuế công thương nghiệp phù hợp với

tình hình mới. Trước mắt, trong phạm vi chính sách cho phép và để phát huy tác

dụng của chính sách thuế khuyến khích hoạt động công thương nghiệp phát triển
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